

GAZETA NARODOWA

Przedpłata wynosi:
 We Lwowie: miesięcznie zł. 1-50, kwartalnie zł. 4-50, półrocznie zł. 9. Prenumeratorowie miejscowi, składający przedpłatę bezpośrednio w administracji *„Gaz. Nar.”*, mają nadto prawo bezpłatnego wypożyczenia książek z czytelni H. Altenberga (dawniej F. H. Richtera).
 Na prowincyjnie przesyłką pocztową: miesięcznie zł. 2, kwartalnie zł. 6, półrocznie zł. 12.
 Za granicę kwartalnie zł. 7-50, półrocznie zł. 15. Prenumeratorowie *„Gaz. Nar.”* mogą otrzymywać tygodnik humorystyczny **SZCZUTEK** za dopłatą: miesięcznie 35 ct., kwartalnie 1 zł. — a **BIBLIOTEKĘ POWIEŚCIOWĄ GAZETY NARODOWEJ**, wychodzącą co piątek zeszytami, za dopłatą miesięcznie 40 ct., kwartalnie 1 zł. 10 ct.

Numer kosztuje 6 ct.

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Biurowi redakcyi: ul. Kopernika 7, I piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biurowi administracyi: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Przesilenie u sąsiadów.

Lwów d. 5. października.

W węgierskiej Izbie magnatów toczą się od kilku dni rozprawy nad projektami ustaw wyznaniowych, których ostatecznym celem nie jest nic innego, jak tylko otwarcie jak najszerszej wrot w państwie węgierskiem dla bezwyznaniowości.

Przedwczoraj doszła, jak się zdaje, ta interesująca rozprawa do punktu kulminacyjnego, gdyż zabierał głos minister wyznań i oświaty baron Eötvös. Naprawdę jednak szukał w jego długiej mowie jakichkolwiek argumentów przedmiotowych, któreby dowodziły, iż istnienie we Węgrzech istotna potrzeba skrajnych reform w zakresie wolności wyznań, gdy tam i bez projektowanych przez gabinet dr. Wekerlego ustaw wyznaniowych, na mocy ogólnych postanowień konstytucyj, każdemu obywatelowi państwa zagwarantowana jest najzupełniejsza swoboda przekonań religijnych, jakoteż poszanowanie dla obrządków religijnych — że panuje tam swoboda wyznań w pełnym znaczeniu tego wyrazu. Tem bardziej więc zbytecznym jest t. zw. „rozzerzanie” swobody religijnej aż do tej granicy, gdzie zaczyna się negacja wiary.

Ale darmo! Minister Eötvös twierdzi, że tak samo jak poganiacy przodkowie Madziarów za króla Arpada porzucili swoją pierwotną religię i przyjęli chrześcijaństwo, przez co stali się zdolnymi do utworzenia państwa ucywilizowanego, tak teraz muszą znów zerwać z dawnymi tradycjami wyznaniowymi, ażeby stanęli na wysokości nowożytnego liberalizmu.

Także walkę bezwzględna — są słowa ministra — przeciwko niejednej zdrowej idei kosmopolityzmu trudno zrozumieć. Tylko przyjęcie i znalezienie takich idei może zapewnić Węgrom miejsce pomiędzy narodami ucywilizowanymi. Bo my Madziary lubimy swobodę! Lecz miłość swobody musi być połączoną także z pewną wspaniałomyślną wyrozumiałością dla swobody drugich. Powinniśmy więc szanować swobodę tych, z którymi na jednej ziemi wspólnie żyjemy.

Słowacy, Rusini, Rumuni i Serbowie węgierscy moglioby co powiedzieć o „poszanowaniu ich swobody” przez Węgrów na polu narodowym. Lecz gdy ich zastępcy w obu Izbach sejmowych z całą siłą przekonania bronią się przeciwko narzucaniu im nowych ustaw wyznaniowych, które gwałcą ich przekonania religijne i wymyślane są tylko na korzyść bezwyznaniowców i dla żydów, którzy stanowią żywą antytezę wszystkich razem wyznań chrześcijańskich — odpowiada im na to madziarski minister liberalny sentencyja, że reforma ustawodawstwa względem wyznań jest we Węgrzech niezbędna z interesu wolności!

Katolicy, serbscy i rumuńscy dygnici, a nawet i protestanci-ortodoksy

nadaremnie dowodzą, iż nie zachodzi żaden realny powód, żadna potrzeba przedmiotowa forsowania tak głęboko w cały ustrój społeczny sięgających reform. Rząd związany uchwałą klubu liberalnego, z którego wyszedł, a w którym bezwyznaniowcy, kalwini i żydzi mają przewagę, uparł się przy tem, ażeby we Węgrzech uczynić bezwyznaniowości panującą.

Jest to charakterystyczny objaw czasu. Na szczęście, w Przedlitawii nikt nie nagabuje parlamentu podobnymi reformami; jeszcze tak daleko rozkładające wpływy judaizmu rozciągają się we Węgry, u nas nie doszły.

Dość lub jutro odbędzie się w węgierskiej Izbie magnatów głosowanie nad owymi ustawami. I jest nadzieja, że zdrowy zmysł zachowawczy znajdzie przeciw większości głosów w tej Izbie, i projekta Wekerlego zostaną odrzucone. Jeżeli jednak stanie się inaczej, nie ulega wątpliwości, że w takim razie rozpocznie się u naszych sąsiadów zakrapczki siny ferment społeczny, którego początki już teraz spoznać się dają wyraźnie. Mianowicie przeciwko wyznaniom chrześcijańskim i narodowościom, wykształconym na tle idei chrześcijańskich, staną do walki otwartej kosmopolityzm i bezwyznaniowość — zaprzęzione u służbę wszechmocnego dziś we Węgrzech żydostwa, a uzbrojone uznaniem państwem.

Rusofilizm w Bułgarii.

Lwów d. 5. października.

Z pomiędzy wszystkich państw najbardziej uważa naszą, i nadto serca nasze zwraca ku sobie Bułgaria, i możemy powiedzieć, że naród ten, całkiem jeszcze świeży, nam się, o ile to było możliwe w danym położeniu geograficznem, szerzej odzwajmnia. Ponuro, czasami bardzo ponuro brzmiały wiadomości z Bułgarii po upadku Stambulowa. Po nich następowały jeszcze gorsze, bo całkiem niejasne, — zdawało się, że kraj ten, który tak prostą kroczył drogą i takie na niej odnosił sukcesy wewnętrzne i w opinii zagranicy, popadł w zamęt, z którego tylko wrogowie samostoiści, pokój i rozwoju kraju korzystają mogli.

Co prawda, wynik wyborów do sobrania ciągle jeszcze jest niejasny: jaka będzie większość, nikt dotąd powiedzieć nie może. Jeszcze dzisiaj powiadają, że dopiero w samem soboraniu ta sprawa się jasniej przedstawi. A jednakowski zwrot jest widoczny, i jeżeli co się do tego przyczyniło, to właśnie ta niejasność, niepewność. Wywołany przez upadek istotnego twórcy Bułgarii rusofilizm zaszedł wprawdzie, ale nie okazał się falą wszystko zmiatającą lub conajmniej podrywającą.

Czynny obserwator stosunków bułgarskich, sofijski korespondent *Pester Lloyd*a zapewnia, że ma już obecnie

żadnej zgola wątpliwości, że dopóki gabinet Stoilowa stoi u steru, Bułgaria ani na wstos nie zejdzie z dotychczasowej drogi, nie pozycni Rosyi żadnych, choćby tylko platonicznych ustępstw. „Ale prosimy pamiętać — dodaje korespondent — mówimy to o gabinecie Stoilowa, ale nie o soboraniu, którego skład jest dotychczas jeszcze zagadką”. To prawda, ale i to prawda, że w Bułgarii góruje ciągle tak zwany rozum chłopski. Większość sobrania pojździe za tym chłopskim rozumem, który nakazywał znieść a nawet za zbawienny uważał despotyzm Stambulowa, i który też obecnie wskazuje deputowanym, co i jak czynić nakazuje praktyczny interes ludności, a nie jakieś sympaty lub doktryny.

Wszystkie wątpliwości obracają się około pytania: czy rusofili i jacy to rusofili wezmą górę w soboraniu. Otóż zaowcy, na których spuścić się możemy — jak np. korespondent *Vaterland*u z Filipopola, mający zapewne stosunki z tamtejszą misją apostolską, zapewniają, że dotychczasowe nazwy stronnictw, jako to karawelowy, cankowiści itp., na przyszłej sesyi sobrania znikną, już dlatego, że z biegiem czasu zmieniły sympaty dla pewnych przewodźców, jak się zmieniły nawet dla Stambulowa. Dopóki parlamentaryzm bułgarski był w powijakach, kierowano się z natury rzeczy pewnymi osobistymi sympatjami i antypatjami; dzisiaj wstępują na ich miejsce zasady, ideały i one to sprawią całkiem inne ugrupowanie stronnictw w przebiegu sobrania.

„Rusofilami — dodaje korespondent — nie potrzebuje się nikt kłopotać. Są to ludzie, którzy mają swoje ideały, ale w polityce i życiu nigdy nie zaniedbują tego, co realne i praktyczne. Każdy z nich — a są pomiędzy nimi głowy najinteligentniejsze — wie jak dalece Bułgaria na innych mocarstwach, a zwłaszcza na Austrii zależy. Jeżeli oni kokietyją z Rosyją — a kokietyją bardzo umiarkowanie — to jeszcze przeto bliżsi i dalsi sąsiedzi Bułgarii nie powinni padać w zazdrość, a już znowu nie powinni tak tracić kontensów jak Madziary. Mała garstka stambulowców usiłuje uniesionymi południowo-bułgarskich (z Ramelii) przedstawić jako gorszych wrogów Zachodu. Ale tak nie jest, — ogromnie przeważa ich część pobierała oświatę w zachodniej Europie, i umieją cenić postępek, jaki tam na wszystkich polach panuje. Bułgaria jest też pod względem ekonomicznym zależną od Europy zachodniej i środkowej, jak to statystyka handlowa Bułgarii w ciągłej progresji przez 15 lat okazuje”.

Wywół ten korespondenta potwierdza też urzędowa bułgarska statystyka handlowa za rok ubiegły. Według niej ogół importu do Bułgarii wynosił 90,867,900 franków, eksport z Bułgarii 91,463,658 franków. Z importu przypadało na Austro-Węgry 32,515,869 franków, Anglię 20,121,376 fr., Niemcy 12,660,058 fr., Turcyę 10,014,471 fr., Francję 4,028,818

frank., Rosyę 3,888,911 frank., Włochy 2,807,723 fr., Rumunię 2,155,150 frank., Serbię 1,194,969 fr. — Eksport wynosił: do Turcyi 24,510,036 fr., Anglii 17,045,094 fr., Niemiec 15,814,460 fr., Francyi 14,232,212 fr., Austro-Węgier 2,800,431 fr., Włoch 2,163,191., Rumunii 602,077 fr., Serbii 191,989 fr. — Eksport bułgarski do Rosyi jest w tym wykazie, który mamy przed sobą, zupełnie pominięty, więc tak jakby go wcale nie było.

Wiadomości i wywody powyższe uzupełniamy następującym doniesieniem *Polit. Corr.*, źródła wysoko cenionego: W ciągu ostatniego tygodnia odbyły się w S. fi bardzo ważne narady poszczególnych stronnictw, które miały wpływ stanowcy, zarówno na ostateczne przesilenie ministerjalne, jak i na ugrupowanie się stronnictw w soboraniu. Następstwem tych narad — jak donoszą z kół rządowych — było całkowite zjednoczenie się trzech grup: konserwatywnej, liberalnej i umiarkowanie-rusofilskiej, czyli unionistów. Te trzy grupy będą w przyszłym soboraniu popierały rząd, i ministrowie bułgarscy są tego zdania, że w opozycyi będą tylko nowi stronnicy Cankowa i trzech zwolenników Karawelowa. Co się tyczy oświadczenia, złożonego przez rusofilów, słychać, iż w kwestyi dynastycznej gotowi są oni stanąć bezwarunkowo na stanowisku lojalnem, a w kierunku politycznym, zwłaszcza w kwestyach polityki zagranicznej, popierać gabinet Stoilowa.

Zasługę tego oświadczenia przypisują Weliczkowowi, przywódcy umiarkowanych rusofilów, a członkowi obecnego ministerium, który odgrywał ważną rolę w układach pomiędzy gabinetem a swem stronnictwem. Po ustąpieniu ze stanowiska członka rządu wesołoido-rumeljskiego, występował Weliczkow jako gwałtowny przeciwnik Karawelowa. Następnie zajmował najnamiętniejsze stanowisko opozycyjne i względem Stambulowa, co się tem skończyło, że kraj opuścił. Odtąd przebywał we Włoszech i Francyi. Po upadku Stambulowa prosił o audyencyę u księcia, któremu oświadczył, iż wśród obecnych okoliczności pragnie stanąć na stanowisku dynastycznym, i że tylko osoba Stambulowa trzymała jego i jego stronników zdala od księcia. Na tejsze audyencyi omawiano wszystkie wielkie sprawy bułgarskie. (Weliczkow należał do najwybitniejszych pisarzy i mówców swego kraju). Z wyniku tej konferencyi zarówno książę, jak i Weliczkow, byli najzupełniej zadowoleni, a zatem odbyły się narady między Stoilowem a Weliczkowem, i Weliczkow zgodził się na program rządowy (i został niedawno temu powołany do gabinetu). Według wszelkiego prawdopodobieństwa, odegra Weliczkow w soboraniu również ważną rolę, jak i nowy minister Peszew. Ten ostatni zasiadał niedługo w gabinecie Radostawowa, lecz gdy Radostawow poróżnił się ze Stambulowem, wystąpił z gabinetu. W roku przeszłym udało mu się w Zerkwiewie,

głównem ognisku opozycyi antistambulowskiej, pozyskać mandat poselski do sobrania, gdzie z wielką nieustraszonoscią, wspierany zaledwo przez 9 deputowanych, stał na czele opozycyi przeciw Stambulowowi. Jego wejście do sobrania zapewniło rządowi głosy 39 radostawowców.

W kółkach rządowych przypisują również wielkie znaczenie ostatnim wyborom w Białej Slatinie. Zwycięstwo tamże Tonzewa (który nigdzie nie przeszedł przy walnych wyborach) jest stanowczą porażką Cankowa. Cankowa nigdzie nie wybrano do sobrania. Półurzędowe *Swobodnoje Slowo* wbrew organom Stambulowa, które oświadczyły się za legalnością wyboru Cankowa w Białej Slatinie, zaznacza, iż pierwszy wybór tamże pozostał bez rezultatu, co skłonał także i rządowy protokół wyborczy, ponieważ wśród walki obu stronnictw zniszczono oddane kartki wyborcze. Gdy rozpisało nowe wybory, wyborcy oświadczyli się przeciw kandydaturze Cankowa, którego też odtąd powszechnie uważają za przepadłego polityka.

Nowa procedura cywilna.

Wiedeń d. 5. października.

Nieustająca komisya Izby poselskiej dla reformy procedury cywilnej zakończyła z grubszego swoje obrady i projekt nowej procedury już wypracowała. Rozchodzi się o to, aby i za izbą posłów i Izba panów przyjęły go, gdy on w skróconem postępowaniu, gdyby bowiem rzecz poszła zwykłą drogą parlamentarną, nowa procedura cywilna nie rychło mogłaby się stać ustawą obowiązującą.

Wczoraj tedy powzięła komisya co do *modus procedendi* w tej sprawie następujące postanowienie, które przedłoży plenum Izby poselskiej do uchwały:

„Izba posłów nie wdając się na razie w narady, nad przedłożonymi jej przez komisję sprawozdaniem, projektami i uchwałami, odstępuje takowe Izbie panów, która wybiera stałą komisję z 18 członków, celem szczegółowego przetrzymania uchwał komisji nieustającej. Gdyby komisya Izby panów chciała czynić jakie zmiany w uchwałach komisji Izby posłów, mają się zebrać na wspólną naradę członkowie obu komisji celem uzyskania wspólnej uchwały. Narady obu tych komisji mogą być odpowiednio przygotowane przez specjalne subkomisje. W wspólnej konferencyi mają brać udział członkowie obu izb w równej ilości. A to powzięcia ostatecznej uchwały przez komisję Izby panów lub przez wspólne konferencye obu komisji, mogą członkowie parlamentu zgłaszać pisemnie poprawki do paragrafów, nad którymi obrady się toczą. Poprawki te przekazane będą nieustającej komisji. Gdy już zapadnie ostateczna uchwała

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie Administracya *„Gazety Narodowej”* ul. Karola Ludwika 3; w Paryżu: C. Adam (Gibrowski), 38 rue de Varone Paris; we Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Mass) Wallfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2, — A. Oppelk Grünergasse 12, — M. Dukas Wolzelle 6, — Schallek Wolzelle 11 i J. Danzeberg, I. Wolzelle 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie n. M.: Hasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp. w Warszawie: Reichman & Frendler.
 CENA OGŁOSZEN: Ogłoszenia zwyčajne za jedno-szpaltowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. Nadosłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. Głosy publiczne za wiersz lub jego miejsce 50 ct. Frywatna korespondencyja 3 ct. od wyrazu. Karty korespondencyjne dla drobnych ogłosz 30 ct.

badź to w komisji Izby panów lub na wspólnej konferencyi, wypracowane zostanie jednobrzmiące sprawozdanie dla obu izb parlamentu austriackiego. Nad temi przedłożeniami plenum jednej i drugiej Izby obradować będzie tylko w drugim i trzecim czytaniu i inne dalsze wnioski i poprawki członków parlamentu nie będą dopuszczone pod obrady. Po tak przeprowadzonej dyskusyi jeneralnej, każda Izba parlamentu uchwali projekt w całości, lub też w całości go odrzuci.”

Zdaje się, że to skrócone postępowanie przy uchwalaniu nowej procedury cywilnej, znajdzie poparcie w obu Izbach. Co do stanowiska Koła polskiego w tej sprawie, to jakkolwiek p. Leon Pininowski zastrzegł mu na wczorajszym posiedzeniu wolną decyzję, to jednak oświadczył, iż zaletę uchwalony sposób polskiemu do przyjęcia, albowiem tylko takie skrócone nadzwyczajne postępowanie jest możliwe, jeśli się pragnie, aby nowa procedura cywilna niebawem w życie weszła.

KOESPONDENCYJE.

Tarnów 4. października.

(Sejmik relacyjny ks. dra Adama Kopycińskiego).

Dnia 3. bm. składał ks. Kopyciński sprawozdanie poselskie z czynności w Radzie państwa w Pilnie w obecności około 80 wyborców, a dnia 4. b. m. w Tarnowie także w obecności około 80 wyborców. Po zwykłych formalnościach przeszedł poseł do skreślenia polityki wewnętrznej, począwszy od ustąpienia ministra Dunajewskiego, aż po ostatnie czasy, omówił projekt ustawy wyborczej wniesiony przez Taaffego dnia 10. października 1893 i upadek byłego ministerstwa i program rządowy odczytany na dniu 23. listopada 1893 przez prezesa ministrów ks. Windischgütza. Program ów streścił w tych słowach, iż rząd przeprowadzi nową ustawę wyborczą z uwzględnieniem dotychczasowego zastępstwa grup społecznych i stosunków poszczególnych krajów, i że rząd zajmować się będzie wyłącznie sprawami ekonomicznymi i społecznymi. Po skreśleniu tego programu poseł powołał się na swą mowę w Kole polskiem, gdy debatowano nad odpowiedzią na program rządu, w której zaznaczył, iż do najbliższych spraw, jakie za poparciem Koła powinny być załatwione, należą: sprawa konkurencyjna, rewizja i obniżenie podatku gruntowego i reforma należności skarbowych wraz z usunięciem szyszan fiskalnych, zaś w sejmie rychła rewizja ustawy drogowej i ustawy szkolnej w tych paragrafach, które odnoszą się do ponoszenia ciężarów na drogi i szkoły. Objasniwszy wyborców dalej, iż Koło polskie w odpowiedzi na program ministerstwa uchwalilo rezolucję: „że będzie popierało program rządu dlatego, ponieważ on odpowiada intencyi delegacyi polskiej co do działalności w bieżącej sesyi parlamentarnej i że Koło liczy na to, że rząd będzie ściśle przestrzegał zasad autonomicznych, że okaże się życzliwym dla naszego kraju a wobec in-

Czterdzieści dni na morzu.

(Bajka na tle prawdziwym.)

(Ogł. dalszy.)

Jest to jezioro znaczne, miejscami brzegów zupełnie nie widać i odznaczona do przejazdu droga jest tam o wiele szersza niż sam kanał, tak, że stąki wygodnie mają się w nim. Kiedyśmy na jego wody wpłynęli, zobaczyliśmy w dali dwa parowce, naprzeciw nam idące; mniejsze tendery miejscowe snuły się i krzyżowały po bokach, a za nami rozwiewał wody okręt, trzymający się nas jeszcze od Port Said. Wszystkie te statki, rzucające daleko przed i za siebie peki promieni światła elektrycznego, dszurawicę ciemności światłeczka z okien kabinowych, kiedy się zwracali ku nam bokiem, posuwały się wolno w rozmaitych kierunkach, takie ciche, takie jakieś tajemnicze w otaczających je ciemnościach, że człowiek zapominał się chwilami i nie wiedział, gdzie jest właściwie i co to jest, co widzi?

Było już po obiedzie i pokład był zaludniony, ale wszyscy patrzyli w milczeniu przed siebie, a kiedy kto przemówił, to jakos mimowolnie czynił to zniżonym głosem, jak gdyby nie śmiał psuć harmonii tej mistycznej ciszy. Obok mnie, oparta o poręcz stała Marylka; Aleksander z Henrykiem siedzieli opodal w fotelach z cygarami w ustach.

— Walpurgisnacht — wymówiły moje usta prawie machinalnie.
 — Marylka to usłyszała.
 — Mnie się przypomniały łodzie Charona.
 — Cóż ci jest Marylko? — zapytałem zdziwionym nietyle samem powiedzeniem, ile tonem, jakiego u niej jeszcze nie słyszałem.

Ona zaczęła mówić szybko, gorączkowo, jakby jednym tchem wyrzuciła z siebie chciała, co się tam przez lata nabierało i gnietło niemożliwością wypowiedzenia. Była bardzo, nieszczęśliwa, kochała Aleksandra i namiętnością kochanki i miłością matki, wyrodną jej go słabością. On w swoim rozdrażnieniu bywał dla niej czasem przykry, ale ona by wzięła stokród więcej od niego bez szmeru oburzenia, byleby wiedziała, że poświęceniem swego życia jego zdrowie uratuje — ale on musi umrzeć, ona wie o tym, lekarze jej powiedzieli, — w klimacie morskim, przy jej opiece można jeszcze tę iskrę życia podtrzymać, ale on tak wiecznie jeździć nie zechce, powróci do kraju, na wieś, a tam nasze ostre powietrze go zabije. Mówił mu tego nie można, on nie wie, że stan jego zdrowia jest rozpaczyliwy, ona musi się silić w jego obecności na wesołość, musi szczerze podtrzymać dawne ożywienie — tak już jest od dwóch lat; czasem jej się zdaje, że już sił zabraknie. Ile razy na niego popatrzy, czy się cisną, a ona musi dalej mówić wesoło z uśmiechem na ustach, zamiast rzucić mu się na szyję i płakać, ażeby w tym płaczu zapomniała o swoim nieszczęściu, i nie dać go sobie z tego ucisku wyrwać śmierci.

Ja słuchałem w ostupieniu. Nad jej głową wyrastała w moich oczach aureola. Przed chwilą jeszcze myślałem, że to lekka kobieta, bez serca — jej serce tymczasem do heroizmu miłości wzniesło się potrafiło. Przestała mówić, lecz nawet nie oceała, one płynęły rzęsiście i ciężkie; każda z nich to historia męki. — Oparci o poręcz statku, nacylieni — ona w gorączce opowiadania swej długiej, nikomu nieznannej meczarini, — ja przejęty tą cichą tragedją rodzinnego życia, nieznającą nawet swojej wielkości — zapomnieliśmy o otoczeniu, nie wiedzieliśmy chwilowo, co się wkoło nas dzieje.

Obudził nas głos Aleksandra tuż za nami.

— Wspomnienia czy dysputa? — Obrócił się mechanicznie objęty, ona podniosła rękę z chusteczką do oczu, ale zapóźno, zresztą wzruszenie było za wielkie, żeby w jednej chwili wszelkie jego ślady zatrzeć było można.

— Wspomnienia, mój drogi — odpowiedziałem — i jak po twarzy Marylki widziś, niewesoła. Mówiła mi o ostatnich dniach cioci Zofii.

Aleksander się nacylił i pocałował ją w czoło. Ona tymczasem odzyskała całą panowanie i już z uśmiechem do dała:

— Tylko wypraszam sobie burę; ko bieta raz na kwartał wyplakać mi potrzebuje, a ty wiesz, jak ja już dawno nie płakałam.

W tej chwili było mi tego za wiele; nieoswojony jeszcze z tą komedyją, nie mogłem patrzeć na uśmiech, pod którym teraz widziałem, jakie bezdnie boleści się kryją. Odwróciłem się, wyciągając cygaro i odszedłem.

Henryk siedział w swoim fotelu. Wydało mi się, że jest zanadto ostentacyjnie w inną stronę zapatrzony, bo naturalnie by było, gdyby był wzrokiem poszedł za towarzyszem, który go przed chwilą opuścił. Jak los kogoś w jakikolwiek sposób z drugim spręgnie, powinno się sobie z góry powieścić, że ten drugi musi mieć swoje kandy i rogi, i od razu oko widzące te kandy przyznając, a drugim starając się wyszukiwać dobre strony. Inaczej krótka droga wspólna, a każda w życiu jest krótka, choćby i całozyciowa, — staje się zaś długa i męcząca zabawką w „kto przeciwnie”, przy której zapamięć drac się o powróz, nie mają czasu podnieść leżących tuż obok nieraz ślicznych bawidełek z klejnotów, i przechodzą przez życie jak dwa psy ciągnące brudną szmatę, każdy do siebie, warcząc i piniąc.

się. Ale psy z instynktem, uważają to zawsze jako zabawkę, ludzie z rozumem bardzo często biora szmatę na serio.

Cały Henryk był mi odrazu dziwnie niesympatyczny, ale z kabiny wyrzucił nie mogłem, a mieliśmy w tej kabine jeszcze długo razem przebywać. Siadłem więc na fotelu Aleksandra, obok niego i zaczęła się gawędka. Jest to także jednym z naszych wypadów, że gdy dwóch ludzi się jeździ, czują się w obowiązku mówienia do siebie, choć każdy z nich łamie sobie głowę nad tem, coby drugiemu powiedzieć, a tak go to interesuje co słysz, jak cesarza chińskiego kwestya ruska w Galicyi. Nie, jakoby ta kwestya nie była ciekawa i pouczająca — i owszem, — ale przepraszam, zapomniałem, że jestem na Tasmanii, a w salonie stoi herbata przygotowana.

Aleksander czuł się zmęczony, Marylce także coś trudniej żarty przychodziły, mnie było jak kotowi, o mu pecherz z grochem świeżo przywiązano. Zabawa w takim towarzystwie nie konieczne się udaje — rozszliśmy się więc wesośnie, życząc sobie nawzajem dobrej nocy.

Kanał od jeziora Gorzkiego aż do Suezu ciągnie się prostą linią wśród piasków i nie przedstawia nic ciekawego, zresztą podczas nocy oprócz brzegów niebys się widzieć nie dało, a że już n e poprzednia bezsenność spędziłem, poszedłem bardzo chętnie do łóżka, z czego zapewne i czytelnik się cieszy, bo już go może trochę za długo trzymam w tej niewoli egipskiej.

Spałem, kiedyśmy do Suezu przyjechali. Zatrzymaliśmy się tam kilka godzin, i dopiero przygotowania do odjazdu zbudziły mnie — słońce wschodziło; liczne wieże i kopuły minaretów, miasta leżące na równinie prawie o jednym poziomie z morzem, rysowała się malowniczą koronką na ścianach rō-

zowych gór w głębi. W miarę, jak statek się oddalał, ostaniały się one złotą mgłą poziomych promieni słonecznych, aż się w niej roztopiły, rozwiły zupełnie — a myśmy płynęli morzem Czerwonym. Kiedys po kąpieli owinęty plażownem pelerynowym, usiadłem w słońcu, z fajeczki w ustach (filizankę herbaty przynosił steward do łóżka, żeby do śniadania nie był naczecz), kołysany lekko ruchem okrętowym, owiany urokiem porannego morza — słoneczny rąk na morzu, ma coś dziecinnie wesołego w sobie — uczulem w pierśi mej tak błogą zmianę, że nawet Henryk jak ktoś mi się znośniejszym wydał, i rozgadałem się z nim o moich rodzimych stronach, wypytując o losy ludzi, domów, lasów. Domów, jak się dowiedziałem, zostało najwięcej, najmniej lasów — o ludziach lepiej nie mówić, to jeszcze smutniejszy temat niż lasy.

Henryk był bardzo rozmowny. Unosił się nad domem Aleksandrem, mówiąc, że ich sąsiedztwo jest prawdziwym szczęściem dla niego; nie miał dość słów uznania dla Aleksandra jako gospodarza, obywatela i sąsiada; pani Marysa zaś była kobietą całkiem niezwykłą podług niego.

Nadeszli na to Moskale — chodzili zawsze w parze — rozmowa musiała więc przybrać inny kierunek. Na statku męczący sobie się nie przedstawiają — każdy może zagadać drugiego i jest pewny uprzejmej odpowiedzi.

— Eto nie krasnaje more? — zapytał Aleksiej.

— Da — odpowiedziałem, i zaczęliśmy z nim mówić o latających rybach i morskich świniach i jakie on z nich kaczki będzie mógł porobić dla swego dziennika. Zrazu za żart to uważał, ale kiedyśmy go zapewnili, że mówimy serio, bardzo się ucieszył, oparł rękę o kłoby, rozchylając polity długiego surduta, i postawiony szeroko na nogach, już

o niczem innym nie myślał i co chwila przerywał nam rozmowę pytaniami o tych rybach; jak wielkie, czy dobre do jedzenia czy latają wysoko? Najzabawniejsze jednak jest że właśnie on, który się niemi tak trochę zainteresował, w ciągu całych pięciu dni przejazdu do Aden, ani jednej rybki nie widział mimo, że czasem długo umyślałem dlatego stał nad poręczą, czekając czy jaka z wody nie wyleci, podczas gdy myśmy całe stada ich widywali. Wkrótce stało się to zabawa całego towarzystwa. Wszyscy wiedzieli, że Aleksiej nie może zobaczyć latających ryb i wszyscy cuda mu o nich opowiadali, a z każdym dniem te ryby w opowiadaniach rosły, aż Brandt pewnego poranku zobaczył na arszyn długi. Dobroduszny Aleksiej jak z razu nie chciał uwierzyć, że w ogóle takie rybki istnieją, tak potem wierzył wszystkiemu co mu kto powiedział i wszystko skrzętnie do korespondencyi notował.

Jednego dnia na pokładzie było zebrane większe towarzystwo razem i między innymi napomknął ktoś o Aleksieju i rybach — to dwa bowiem pojścia zrosły się już były. Jedna z pan powie działa, że chciałyby taką rybke zbliżka zobaczyć. Oficer okrętowy, będący z nami, odszedł nie nie mówiąc, nie trwało atoli minutę, jak wrócił, a prosząc tę panię, aby rękę podała, położył na jej dołni żywą, przestraszoną zapewne mocno tak niezwykłym dla niej towarzystwem, latającą rybke. Uciecha była wielka, oficer dostał brawo, wszyscyśmy się ciekawie temu stworzeniu przypatrywali, ale Aleksiejowi nie pokazaliśmy.

(C. d. n.)

K. Fedorowicz.

hobyckiego i przemysłowego przybędą w niedzielę na wystawę. Tegóż dnia na przygrywkę także na placu wystawy kapela włościańska pod kierunkiem p. Namysłowskiego.

Repertorio teatralny. Dziś w sobotę „Bal maskowy” wielka opera w 5 aktach Verdi'ego.

Występ panny Róży Cudekówny, oraz występ pp. Aleksandra Myszygi, Gabryela Górskiego i Henryka Kowalskiego.

W niedzielę popołudniu „Studnia artystyczna” czyli „Polacy w Afryce” czarodziejski melodramat ze śpiewami i tańcami w 4 aktach z prologiem przez Karola Majeranowskiego.

Wczoraj „Straszny dwór” opera narodowa w 4 aktach Stanisława Moniuszki.

Występ pp. Eugenii Strassera, Janiny Korolewicz, Aleksandra Myszygi, Gabryela Górskiego i Henryka Kowalskiego.

W poniedziałek po raz pierwszy trzy jednoaktowe komedye: „Przyjaciel męża” Z. Przybylskiego, „Wotum pana Bolesława” Ireny M., „Biały gwóźdź” Alfonsa Daudeta.

Nowe pismo. Mamy przed sobą projekt *Gazety Grudziądzkiej*, która zacznie wychodzić w Grudziądzu z dniem 1. października b. r. pod redakcją p. Wiktora Kuberskiego z Copotów.

Z miłości do zbrodni. Ona, Zośka Diduchowa, mężatka, niewiasta, lat 19 licząca, krępa, niezgrabna, o czole wypukłym, nie negocą ani pięknością ani też kształtami ciała.

Sztuki piękne.

W niedzielę na wystawę. Tegóż dnia na przygrywkę także na placu wystawy kapela włościańska pod kierunkiem p. Namysłowskiego.

W niedzielę popołudniu „Studnia artystyczna” czyli „Polacy w Afryce” czarodziejski melodramat ze śpiewami i tańcami w 4 aktach z prologiem przez Karola Majeranowskiego.

Wczoraj „Straszny dwór” opera narodowa w 4 aktach Stanisława Moniuszki.

Występ pp. Eugenii Strassera, Janiny Korolewicz, Aleksandra Myszygi, Gabryela Górskiego i Henryka Kowalskiego.

W poniedziałek po raz pierwszy trzy jednoaktowe komedye: „Przyjaciel męża” Z. Przybylskiego, „Wotum pana Bolesława” Ireny M., „Biały gwóźdź” Alfonsa Daudeta.

Nowe pismo. Mamy przed sobą projekt *Gazety Grudziądzkiej*, która zacznie wychodzić w Grudziądzu z dniem 1. października b. r. pod redakcją p. Wiktora Kuberskiego z Copotów.

Z miłości do zbrodni. Ona, Zośka Diduchowa, mężatka, niewiasta, lat 19 licząca, krępa, niezgrabna, o czole wypukłym, nie negocą ani pięknością ani też kształtami ciała.

Ostatnie wiadomości.

Wybór uzupełniający posła do Rady państwa z miasta Czerniowice został rozpisany na 24 października b. r.

Mnich z zakonu OO. Kapucynów Michał Carbonara zamianowany został apostołskim prefektem dla kolonii erytryjskiej, tj. dla posiadłości włoskich w Afryce.

Onegdajszą urzędową *Wiener Ztg.*, jak to doniosły już nasze telegramy, ogłosiła mianowanie posła słowiańskiego Szukljego centralnym dyrektorem urzędowego wydawnictwa książek szkolnych, a posła styryjskiego, należącego do zjednoczonej niemieckiej lewicy, hr. Stürgkha radcą w ministerstwie oświaty.

Francya, Anglia i Madagaskar.

Pogłoska, jakoby Francya blokowała wyspę Madagaskar — większą od Niemiec — była lichym konceptem.

W Bytomiu rozpoczęła się wczoraj w sali rysunkowej gimnazjum rozprawa przed sądem przysięgłych przeciwko uczestnikom zaburzenia robotniczego w Białostoku.

Z Ostrowy donoszą, że kilka dni temu, około stu robotników w kopalniach koleji północnej odmówiło swej pracy.

Dwóch członków kolegium kardynałskiego, mianowicie kardynał Macella i kardynał Hohenlohe niebezpiecznie zachorowali.

Z Badapsztu donoszą, że śledztwo w sprawie nagłej i zagadkowej śmierci panny Elly Salomon, ponoś ofiary hipnotycznych doświadczeń, zostało z polecenia lekarza sądowego dr. Barucha zastanowione.

nia z zachowania się władz angielskich. Oto kupcy angielscy sprzedali Howasom w ostatnim czasie znaczne zapasy broni i amunicji, a ponieważ dwóch tych przedmiotów do Madagaskaru jest zakazany, przeto statki angielskie przemycały towary za milojazę, ogląda w portach wszystkie wielkie niemieckie okręty kupieckie, o ileby przydatne były na wojnę.

Frankfurt d. 5 października.

Frankf. Ztg. donosi z Londynu, że tamtejszy poseł chiński zaproponował, by Rosya i Francya również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

zaburzenia te były na tle socjalistycznym lub anarchistycznym.

Berlin d. 5 października.

Komisyja rządu niemieckiego złożona z oficerów marynarki i techników, ogląda w portach wszystkie wielkie niemieckie okręty kupieckie, o ileby przydatne były na wojnę.

Frankfurt d. 5 października.

Frankf. Ztg. donosi z Londynu, że tamtejszy poseł chiński zaproponował, by Rosya i Francya również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Dział ekonomiczny.

— Kraj. wzorowy warsztat szewski w Starym Sączu.

Wzór krajowy warsztat szewski, który ma przy pomocy specjalnego werkmistrza wykazać postępach, biegłych w swoim zawodzie szewców.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Przyznanie Rosji i Francji również wysłały swe wojska do portów chińskich.

Wiadomości giełdowe.

(Z Izby handlowej). Lwów, dnia 5. października 1894.

Akcyje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika od 200 zł. m. k. 215.00 do 215.00.

Listy zastawne na 100 zł: Banku hipot. gal. 5% los. w 40 lat. 101.10 do 101.80.

Obliży za 100 zł: Galic. fundusz propinacyjny 4% 96.60 do 97.30.

Monety. Dukat cesarski 5.86 do 5.96.

Wiedeń d. 5. października. (Telegram Gaz. Nar.)

Po zamknięciu giełdy południowej notowano: Kredyty 369.50, węgierski bank kredytowy 466.25.

Wczorajszą giełdą wczorajszą: Kredyty 302— (370.52), lombardy 91.37 (109.43).

Wiedeń d. 5. października. (Telegram Gaz. Nar.)

Wczorajszą giełdą wczorajszą: Kredyty 302— (370.52), lombardy 91.37 (109.43).

Wiedeń d. 5. października. (Telegram Gaz. Nar.)

Wczorajszą giełdą wczorajszą: Kredyty 302— (370.52), lombardy 91.37 (109.43).

Wiedeń d. 5. października. (Telegram Gaz. Nar.)

Wczorajszą giełdą wczorajszą: Kredyty 302— (370.52), lombardy 91.37 (109.43).

Wiedeń d. 5. października. (Telegram Gaz. Nar.)

Wczorajszą giełdą wczorajszą: Kredyty 302— (370.52), lombardy 91.37 (109.43).

Wiedeń d. 5. października. (Telegram Gaz. Nar.)

Wczorajszą giełdą wczorajszą: Kredyty 302— (370.52), lombardy 91.37 (109.43).

Wiedeń d. 5. października. (Telegram Gaz. Nar.)

Wczorajszą giełdą wczorajszą: Kredyty 302— (370.52), lombardy 91.37 (109.43).

Wiedeń d. 5. października. (Telegram Gaz. Nar.)

Wczorajszą giełdą wczorajszą: Kredyty 302— (370.52), lombardy 91.37 (109.43).

Wiedeń d. 5. października. (Telegram Gaz. Nar.)

Wczorajszą giełdą wczorajszą: Kredyty 302— (370.52), lombardy 91.37 (109.43).

Wiedeń d. 5. października. (Telegram Gaz. Nar.)

Wczorajszą giełdą wczorajszą: Kredyty 302— (370.52), lombardy 91.37 (109.43).

Wiedeń d. 5. października. (Telegram Gaz. Nar.)

Wczorajszą giełdą wczorajszą: Kredyty 302— (370.52), lombardy 91.37 (109.43).

Wiedeń d. 5. października. (Telegram Gaz. Nar.)

Wczorajszą giełdą wczorajszą: Kredyty 302— (370.52), lombardy 91.37 (109.43).

Wiedeń d. 5. października. (Telegram Gaz. Nar.)

Wczorajszą giełdą wczorajszą: Kredyty 302— (370.52), lombardy 91.37 (109.43).

Wczorajszą giełdą wczorajszą: Kredyty 302— (370.52), lombardy 91.37 (109.43).

Wczorajszą giełdą wczorajszą: Kredyty 302— (370.52), lombardy 91.37 (109.43).

Wczorajszą giełdą wczorajszą: Kredyty 302— (370.52), lombardy 91.37 (109.43).

Znakomitym wynalazkiem szczególniej dla kościołów wilgotnych są niezniszczalne

Stacje drogi krzyżowej

emalowane na cynku, w ramach zwykłych, gotyckich lub romańskich

wyrabiane obecnie w Paryżu, przesyła na żądanie chętnie stację jedną na okaz i objaśnia o cenie, która jest bardzo umiarkowaną

KSIĘGARNIA KATOLICKA

Dra WŁAD. MIŁKOWSKIEGO

w Krakowie

WYROBY SPECYJALNE

PARFUMERYA

AUX VIOLETTES DE PARME

ED. PINAUD

Wyd. Aux Violettes de Parme
 Woda toaletowa. Aux Violettes de Parme
 Pomada. Aux Violettes de Parme
 Olejek. Aux Violettes de Parme
 Puder ryżowy. Aux Violettes de Parme
 Kosmetyki. Aux Violettes de Parme

37, Boul' de Strasbourg, 37

Drzewka owocowe.

Ceny niskie. Wysokopienne, silne, z koronami, już rodzące, odmiany doborowe. Jabłonie, gruski, śliwki, czereśnie, winie, agrest nowy bardzo wielki i szuka 50 ct. Agrest, pończeki wysokopienne 1 sztuka 75 ct. Krzaki agrest, Pończeki białe, czerwone, czarne, Maliny żółte 1 sztuka 20 ct. Malin, czerwone 12 sztuk 1 ztr. Drzewka ozdobne: dęby, głogi z pełnymi kwiatami 1 sztuka 75 ct. Cupressus bardzo piękne (szpilkowe) 1 sztuka 1 ztr. itp. wysyła za zaliczką Zarząd ogrodów w Olszycy p. Kraków, E. Uklanski. 292

KASY stare i nowe sprzedaję najtaniej

EMIL WEINER

Wien I., Salzthorstrasse 4

DROBNE OGŁOSZENIA po cencie od wyrazu.

KŁÓDKI garniturowa (po 6 sztuk z kłuczem głównym) garnitur po ztr. 250, 3-—, 350, 4-—, 15-—, poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).

BONA FRANCUSKA mogąca uczyć początków, oraz władająca językiem niemieckim, poszukuje umieszczenia. Biuro wydawcze J. Poliškiego, Lwów ulica Karola Ludwika 1. 5. 317

MASZYNISTA egzaminowany, zdolny do mocarń, tartaków i narzędzi rolniczych, poszukuje umieszczenia. Biuro wydawcze J. Poliškiego, ulica Karola Ludwika 1. 5. 316

3 POKOJE KAWALERSKIE na I. piętrze do wynajęcia od 1. listopada b.r. w kamienicy przy placu Bernardyńskim 10, gdzie obecnie kancelaria Dr. Kulikowskiego. Blizsza wiadomość u dorozcy.

MEDALAMI ODZNACZONE fortepiany Marka Metelowa, rzeźbione, najtaniej poleca Karol Morecki, fabrykant fortepianów, ulica Batorego 28. 321

NA SPRZEDAŻ brzozy dębowe, grubości 1 3/4 i 1 1/2 calowe, długości od 250 do 4 metry, w zimie rąbane, oraz progi kolejowe (stacya Chodorów). Blizsza wiadomość: Zarząd lasów Wasilczyń, poczta Knihyńskie. 3 4

BERATY, ANONSE do wszystkich dzienników przyjmuje i ekspeduje Centr. Biuro Ogłoszeń Lwów, Kopernika 11.

Największy i najstarszy skład farb, lakierów, pokostów i artykułów 5874

gospodarczo-rolniczych i domowych jakoteż do zakupna wszelkich artykułów wchodzących w ten zakres poleca się handel

O. T. Wincklera S n

Lwów, Teatralna 7. Cenniki na żądanie franco.

Pierwszy chrześcijański SKŁAD węgla kamiennych koksów, węgla drzewnego i drzewa rąbanego 5973

pod firmą „**Konkurencya**” Chorążczyzna 7.

Dostarcza punktualnie najlepsze gatunki węgla i drzewa po cenach najumiarkowanych. 5973

Bulion

przewyborny z samego drobiu dla chorych 10 zł kilo. Nr. 00 z truflami zł. 750 kilo. taki sam bez truflí ztr. 650. Nr. 2 wyborny zł. 550. Wyrób Kazimierza Matejczyńskiego, sprzedaje Zarząd Dworu Łapszanskiego, Brzeżany. 443

Oryginalne paryskie **wyroby gumowe** po ztr. 1, 2, 3, 4 i 8. Skład u **L. Pollak'a, Wiedeń** X. Humbergerstrasse 40. Wysłka dyskretna. 5948

Wzywam pana St. K. Sm. we Lwowie, aby do 20. października br. oddał mi 70 ztr. w prześwietnym razie zmuszony będę całej nazwisko i motywa w tejże gazecie ogłosić. 3 4

Nowicki.

Nadgorzelnik Polak, kawaler, 26 lat leżący, zarządzający dwiema znacznymi kopalniami węgla kamiennego w Galicji, pragnie zapożyczenia i ożenienia z Polką. Panna lub młoda wdowa, przynajmniej powierzonej, biega także w niemieckim, i któraby chciała wyjść za mąż i przenieść się do Węgier, niechaj zechce zgłosić się pod literą: J. R. 175, postlagernd Nagy-Korpad (Ungarn) z dołączeniem swej fotografii. Dyskrecya rzecz honorowa. 324

III. Wiadomość otrzymałem spóźnioną, nie mogłem więc nie wystać, obecnie niemożliwe. 325

Bogaty wybór najrozmaitszych **szczotek**

jak do użytku domowego jakoteż dla browarów, gorzelni, młynów i innych celów gospodarskich, a mianowicie: włosianych, ryżowych i dr. ciastnych — poleca **WOLF CZOPP** skład farb, pokostów i materiałów Lwów, Żółkiewska 1. 2.

Do racjonalnego pielęgnowania ust i zębów specjalna **PASTA DO UST PURITAS**

Anst.-weg. patent. Medał wystawy Londynu 1862. Paryż 1878.

Dr. C. M. Fabera przyboczny lekarz śp. cesarza Maksymiliana I. etc.

Główny skład: Wien, I., Bauernmarkt 3.

Skład we wszystkich aptekach, drogeriach i perfumeryach. Do nabycia także: C. k. oprz. „Encalyptus” woda do ust Dr. C. M. Fabera.

Ces. król. uprzywilejowana **fabryka spirytusu, fabryka rumu, likierów i octu**

JULIUSZA MIKOŁASCHA NASTĘPCÓW **JAKÓB SPRECHER I SPÓŁKA**

poleca najprzedniejsze rosollosy, likiery, sławne wódki polskie, starą starke, rumy krajowe jakoteż i zagraneczne, koniak, śliwowiec itd.

Jedyna fabryka w kraju, wyrabiająca bezwzględny spirytus i **alkohol absolutny** 100/100 do celów leczniczych. 4964

Składy dla miasta Lwowa: ulica Kopernika 1. 9, w handlu Wgo E. Riedla plac Maryacki i w głównym składzie wód mineralnych ulica Karola Ludwika 1. 9.

Tylko prawdziwe **Molla Proszki Seidlickie** jeżeli na etykiecie każdego pudełka wywany jest orzeł i firma A. Moll.

Molla proszki Seidlickie są niezrównanym środkiem przeciw wszystkim chorobom żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukcji.

Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.

Cena zapleceztowa oryginalnego pudełka 1 ztr. waluty austr.

Wódka francuska i sol Molla

Tylko prawdziwe, jeżeli każda flaszką opatrzoną jest marką ochronną A. Molla i zamkniętą plombą otwianą „A. Moll”.

Wódka francuska i sol Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek uśmierczający do waleriana przeciw rwanu w członkach i innym przypadkom powstającym skutkiem zanieczyszczenia, działa wzmacniająco na muszkuły i nerwy. Cena oryginalnej plombowanej flaszki 90 centów.

Główny skład wysyłek u **A. MOLL c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben.**

Uprasza się P. T. Publiczności wyraźnie żądać preparatów MOLLA i te tylko przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.

SKŁADY WE LWOWIE: J. Beiser apt.; St. Markiewicz; Leopold Lityński; Karol Bałtaban. 5612

NA SEZON JESIENNY!

zapraszamy wszystkich zwiedzających wystawę do przekonania się o tanioci podziw wzbudzającej towarów jesiennych i zimowych, które już nadeszły.

Następujące towary sprzedajemy jak długo zapas starczy:

1000 modnych **mufów** dla pań i dzieci 120, 150, —2, i 5-— ztr.

1000 **czapek futrzanych** dla pań i dzieci po 120, 180, 220, do —4 ztr.

1000 **flanelowych i sukniennych bluzek** na jesień i zimę 250, —3, i —6 ztr.

500 **halek włóczkowych** 250, —4 ztr.

1000 **chustek** himalajski lepszy gatunek —75, 225, do —4

Konfekeya dla dzieci.

4000 najmodniejszych sukienek na jesień i zimę 180, 250.

1000 modnych **piaszczek** na jesień i zimę od 4 ztr. i wyżej.

3000 **ubran dla chłopców** we wszystkich wielkościach po 180, —2, —3 i wyżej.

Szczególne nowości:

wązki, koronki, wulki, kapelusze damskie i dziecięce, rękawiczki gładkie, dzianki, welniane i jedwabne, chustki, peneczki, parasole do deszczu, bluzy jedwabne i welniane, szlafki, kostiumy i neglige.

nadeszły właśnie we wielkiej ilości i uzupełniają się codziennie

Szczegół niejsza hurtowna sprzedaż okazujna w oddziale **franke, kap i dywanów.**

5000 kap na stopy po 75, 120, 190, 250.

4000 kap na łóżka po 2-—, 250, 3-—, 350, 4-—.

3000 garniturów „Lauvre” na łóżka, składających się z dwóch

Wszelkie z prowincyi nadesyłane zlecenia załatwia się najsumienniejsz i jak najrychlej.

Z najgłównym składkiem 5563

Zarząd magazynu au Louvre we Lwowie, plac Kapitulny 3.

Rolnik.

Dla producentów buraków cukrowych w Galicji jakoteż i większych właścicieli dóbr ziemskich.

Rutynowany rolnik, obeznany z wszelkimi galęziami przemysłowymi w zakresie rolnictwa wędzarskiego, doskonały plantator buraków i hodowca bydła rasowego obecnie czynny na Kujawach pruskich znajduje stosunki w Galicji, poszukuje po sady zarządcy większego majątku w Galicji i prosi o łaskawe oferty pod: U. B. do Ekspedycji „Gazety Narodowej” we Lwowie. 6059

Godziennie świeże **WINOGRONA feslawskie**

rozsyła najstaranniej w koszykach 5-kilowych, handel

St. Markiewicz

Lwów, Rynek 1. 43. 5622

Z Paryża

świeży transport najmodniejszych kapeluszy otrzymałam i polecam po umiarkowanych cenach

M. Topolnicka.

Lwów, plac Maryacki 10.

Amatorom wybornego **Prawdziwego Sera Roquefort**

podajemy do wiadomości, iż dla ochronienia ich przed naśladowaniem, postaramy się o rządowo stwierdzoną markę ochronną, ważną dla Austro-Węgier, która wyskazy na stanłoli każdego sera. Upraszamy kupujących o zwrócenie uwagi na ten znak!

Société des caves et des producteurs réunies in Roquefort.

NB. Nasz prawdziwy ser Roquefort znajduje się we wszystkich prawdziwych handlach delikatesów w państwie austro-węg. 6086

Zastępca dla Austro-Węg.: Theodor Etti, Wiedeń.

Ces. król. uprzywilejowana **fabryka spirytusu, fabryka rumu, likierów i octu**

JULIUSZA MIKOŁASCHA NASTĘPCÓW **JAKÓB SPRECHER I SPÓŁKA**

poleca najprzedniejsze rosollosy, likiery, sławne wódki polskie, starą starke, rumy krajowe jakoteż i zagraneczne, koniak, śliwowiec itd.

Jedyna fabryka w kraju, wyrabiająca bezwzględny spirytus i **alkohol absolutny** 100/100 do celów leczniczych. 4964

Składy dla miasta Lwowa: ulica Kopernika 1. 9, w handlu Wgo E. Riedla plac Maryacki i w głównym składzie wód mineralnych ulica Karola Ludwika 1. 9.

Wyciąg

z ogłoszenia licytacji Nr. 642 z dnia 12. września 1894 względem zabezpieczenia kontraktowego rozmaitych robót i dostaw około łózek i pościeli na rok 1895 dla c. i k. armii i dla c. k. obrony krajowej, w drodze publicznej rozprawy.

Licytacja odbędzie się każdym razem o godzinie 10 rano w następujących dniach:

Dnia 11. października 1894 w c. i k. wojskowym magazynie łózek we Lwowie (ulica Zyblikiewicza 1. 31) dla Lwowa;

Dnia 6. października 1894 w c. i k. wojskowej komendzie placu w Brzeżanach i Złoczowie dla Brzeżan i Złoczowa;

Dnia 17. października 1894 w c. i k. wojsk. magazynie dostaw w Stanisławowie dla Stanisławowa;

Dnia 12. października 1894 w c. i k. wojskowej komendzie placu w Kołomyi i Czortkowie dla Kołomyi i Czortkowa;

Dnia 18. października 1894 w c. i k. wojsk. magazynie dostaw w Czerniowcach dla Czerniowca, i wreszcie

Dnia 18. października 1894 w c. k. komendzie placu obrony krajowej w Suczawie dla Suczawy.

Przyjmują się oferty pisemne zaopatrzone stemplem na 50 ct. i ustne propozycje; oferujący ustnie musi wnieść stempel dokumentarny na 1 ztr. w. a.

Wszyscy oferenci muszą złożyć wadium zupełne.

Wszystkie oferty, bądźto dotyczące robót tj. czyszczenia i naprawiania części składowych łózek, lub też reperacye szkieletów łózek, dla c. i k. wojska albo c. k. obrony krajowej, należy nadesłać lub osobiście wnieść do tej komisji licytacyjnej, która wyznaczona jest do rozprawy i powyżej przytoczona.

Wszystkie inne warunki licytacyjne dotyczące wadium, dostarczenia świadectwa zamożności, sporządzenia ofert itp. zamieszczone są w kompletnem ogłoszeniu umieszczonem w języku niemieckim w Nr. 247 „Gazety Narodowej” z dnia 4. października 1894, które to ogłoszenie przejrzeć też można: w c. i k. wojskowym magazynie łózek we Lwowie, w c. i k. wojskowym magazynie dostaw w Stanisławowie i Czerniowcach, jakoteż w filiach takowego w Brzeżanach, Złoczowie, Kołomyi i Czortkowie, tudzież w komisjach zarządzających c. k. obrony krajowej w tych stacyach dyslokowanych. 6051

Z c. i k. wojskowego magazynu łózek we Lwowie, dnia 26. września 1894.

Uwiedomienie.

Celem zapewnienia dzierzawnej dostawy chleba i owa dla wojsk i zakładów wojskowych 11. korpusu armii na przeciąg roku 1895, odbęda się w następujących c. i k. wojskowych urzędach prowiantowych rozprawy licytacyjne, a mianowicie:

Dnia 11. października 1894 w c. i k. wojskowym urzędzie prowiantowym w Czerniowcach dla stacyj: Czerniowce, B jany, NowaZuczka (ze Sadagorą i Rohozną), Radowce i Suczawa.

Dnia 12. października 1894 w c. i k. wojskowym urzędzie prowiantowym w Stanisławowie dla stacyj: Kołomyja, Tlumacz, Monasterzyska i Czortków,

Dnia 18. października 1894 w c. i k. wojskowym urzędzie prowiantowym w Tarnopolu dla stacyj: Strusów i Trembowa.

Dnia 20. października 1894 w c. i k. wojskowym urzędzie prowiantowym we Lwowie dla stacyj: Brody (ze Smólnem), Brzeżany (z Kozowa), Mosty wielkie i Bohatyn.

Dotyczące szczegółowe ogłoszenie zostało umieszczone w Nrze 240 tejsze gazety z dnia 20. września 1894, jakoteż w powyższych urzędach prowiantowych, wojskowych komendach stacyjnych, izbach handlowo-przemysłowych, c. k. starostwach powiatowych, i urzędach gminnych wywieszzone.

Spis warunków kontraktowych z daty 18. września 1894, w którym bliższe warunki dokładnie są podane, można wszęprzeć w biurach powyższych prowiantur wojskowych i we wszystkich c. k. starostwach powiatowych w okręgu 11. korpusu.

Lwów, 18. września 1894. 5651

Z Zarządu c. i k. prowiantury wojskowej.

BEZKRWISTOŚĆ, BŁADACZKA, AMENORRHOEA, DYSMENORRHOEA, ZOŁZY, etc.

ROSTWOR I CUKIERKI ŚCIŚNIONE BLANCARDA

PIGULEKI z jodkiem żelaza niezmiennym **BLANCARDA**

Nowralgic mięśniowe, ból zębów, bóle żołądka, gościec, etc., etc.

Flekon rostorwu..... 5 »
 1/2 flakonu rostorwu. 2 75
 Flekon cukierków..... 3 »

CENA: flakonu 100 pigulek. 4 »
 1/2 flakonu 50 pigulek 2 25
 flakonu syropu..... 3 »

SPRZEDAŻ HURTOWA: BLANCARD & C^o, 40, rue Bonaparte, PARYŻ.

Obstrukcyę i utrudnione trawienie

usuwa Wino Sagrada (J. Paweł Liehe, Dreżno). Ta smaczna esencya reguluje nadwzrożone funkcje wżrożności. Nie różni się ona ze zwykłymi środkami rozwalniającymi, jak: pigułki, rebarbarum, senes, tamarindin i inne drastyczne lekarstwa. Wino Sagrada nie przeszkadza lecz pomaga trawieniu, nie przyczytna żadnych doległwości i nie wymaga szczególnej diety, w miarę używania doza może być zmniejszoną. W późnym wieku, kiedy działanie organizmu ludzkiego słabnie, Wino Sagrada staje się nieodzownem a zawsze zbawieniem. Liehego Wino Sagrada dostanie we wszystkich aptekach. We Lwowie do nabycia w aptekach: P. Mikolascha, H. Blumenfelda, J. Piepasa, A. Rappaporta, Z. Ruckera, K. Sklepińskiego i J. Wewiórskiego.

Wielka Lwowska Loterya Wystawowa.

Ciągnięnie nieodwołalnie 16. paźdz. br.

Głównie wygrane:

60.000, 10.000

ztr. 5 000 ztr.

w gotówce z potrąceniem tylko 10%. 5482

Lwowski Losy Wystawowe po 1 ztr. polecają: Kormanin & Feigenbaum, Samuley & Landau.

Do nabycia także w Administracyi Gazety Narodowej.

Concursausschreibung.

Bei den Gerichten in **Bosnien** und der **Herzegovina** kommen mehrere **Auscultantenstellen** mit dem jährlichen Adjutum von 800 fl. zur Besetzung.

Überdies sind noch eine **Conceptspraktikantenstellen in politischen Verwaltungsdienste** mit dem gleichen Adjutum zu vergeben.

Bewerber um diese Stellen haben nachzuweisen, dass sie in der österreichisch-ungarischen Monarchie heimats berechtigt sind, die rechts und staatswissenschaftlichen Studien absolvirt und die vorgeschriebenen theoretischen Prüfungen mit Erfolg abgelegt haben sowie, dass sie nebst der deutschen auch einer slavischen Sprache mächtig sind und die fische Tauglichkeit für den Staatsdienst besitzen.

Diejenigen absolvirten Juristen, welche die dritte Staatsprüfung noch nicht abgelegt haben, können in Competenz treten, wenn sie sich verpflichten diese Prüfung innerhalb Jahresfrist nachzutragen.

Den Competenzgesuchen sind nebst den Belegen über die vorerwähnten Erfordernisse das Geburts-Zeugnis (Tauf-Schein) und das Maturitätszeugnis zu allegiren und ist in dem Gesuche anzuführen ob und in wie weil der Bewerber der allgemeinen Wehrpflicht entsprochen hat.

Die Competenzgesuche sind an die Landes-Regierung in Serajevo zu richten beziehungsweise von jenen Bewerbern, welche bereits im Staatsdienste stehen, im Wege ihrer vorgesetzten Behörde zu überreichen und mit bosnisch-herzegovinischen Stempelmarken von 40 kr. zu versehen.

Die Gesuchsbeilagen sind in der nachstehender Weise zu stempeln, und zwar:

das Geburts-Zeugnis } mit je 40 Kreuzer
 das ärztliche Zeugnis }
 und der Heimatschein }

das Maturitäts-Zeugnis und Absolutorium mit je 10 kr., die Staatsprüfungs beziehungsweise Rigorosen-Zeugniss mit je 1 fl. und die Verwendungs-Zeugniss ausgestellt von öffentlichen Behörden mit je 1 fl., sonstige mit 40 kr.

In Ermanglung von bosnischen Stempelmarken können die entsprechenden Baarbeträge den Gesuchen beigeschlossen werden. 6058

Von der Landes-Regierung für Bosnien und die Herzegovina.

Serajevo, am 20. September 1894.